
R O M Â N I A 
JUDEȚUL CARAȘ-SEVERIN 

COMUNA RUSCA MONTANĂ 
                                             CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂREA nr.  126 din data de 17.12.2024 
privindaprobarea valorii impozitelor şi taxelor locale şi altor taxe asimilate 

acestora precum şi a amenzilor aplicabile la nivelul comunei Rusca 
Montană, pentru anul fiscal 2025, ca urmare a indexăii acestora cu 

procentul de 10,4% reprezentând rata inflației 
 
 

 
Consiliul local al comunei Rusca Montană, întrunit în şedinţa ordinară din 17.12.2024; 
Văzând referatul de admitere şi proiectul de hotărâre iniţiat de primarul comunei 

Rusca Montană; 
             Având în vedere raportul compartimentului de resort din cadrul Primăriei comunei 
Rusca Montană; 

Luând în considerare avizul favorabil al Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului 
local al comunei Rusca Montană; 

Ținând cont de prevederile Titlului IX din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu 
modificările și completările ulterioare; 

Având în vedere dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 1/2016 pentru aprobarea 
Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările 
și completările ulterioare. 

Luând în considerare adresa cu nr. 1809/06.12.2023 transmisă de Institutul Național 
de Statistică Direcția Județeană de Statistică Caraș-Severin, prin care se comunică rata 
inflației pentru anul 2022. 

Ținând seama de prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

Văzând dispozițiile art. 9 pct. 1 din Carta Europeană a autonomiei locale, adoptată la 
Strasbourg în 15 octombrie 1985, ratificată de România prin Legea nr. 199/1997; 

Luând în considerare prevederile art. 87 alin. (5), art. 129 alin. (2) lit. b) și alin. (4) lit. 
c) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), art. 139 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 
 Consiliul local al comunei Rusca Montană 
 

H O T Ă R Ă Ş T E  
 

Art. 1. Începând cu data de 01.01.2025, taxele și impozitele locale aplicabile la nivelul 
comunei Rusca Montană, județul Caraș-Severin, care constau într-o anumită sumă în lei sau 
care sunt stabilite pe baza unei anumite sume în lei, vor fi majorate cu o cotă procentulă de 
10,4%, care este egală cu rata inflației comunicată de Institutul Național de Statistică pentru 
anul 2023. 



Art. 2. Pentru plata cu anticipaţie a impozitului pe clădiri, a impozitului și taxei pe 
teren şi a impozitului pe mijloacele de transport, datorat pentru întregul an 2025 de către 
contribuabili, până la data de 31 martie a anului respectiv, se acorda plătitorului o bonificaţie 
de 10% din valoarea impozitului datorat. 

Art. 3. Modificarea în cursul anului fiscal 2025, a nivelurilor pentru valorile 
impozabile, impozitele şi taxele locale, amenzile şi alte taxe asimilate acestora, ca urmare a 
adoptării unor unor acte normative de către autorităţile centrale ale statului, vor duce implicit 
la modificarea cuantumului taxelor şi impozitelor locale, stabilite la  nivelul comunei Rusca 
Montană, în conformitate cu prevederile Anexei nr. 1 la prezenta hotărâre. 

Art. 4. În raporturile cu contribuabilii, compartimentele de resort din cadrul Primăriei 
comunei Rusca Montană vor proceda la aplicarea noilor niveluri pentru valorile impozabile, 
impozitele şi taxele locale, amenzile şi alte taxe asimilate acestora, care au fost modificate în 
baza actelor normative emise de autorităţile centrale ale statului, începând cu data intrării în 
vigoare a respectivelor acte normative. 
         Art. 5. Cu ducerea la îndeplinire se încredinţează primarul comunei Rusca Montana şi 
compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al acestuia. 

Art. 6. Prezenta hotărâre se comunică compatimentului de resort din cadrul aparatului 
de specialitate al primarului comunei Rusca Montana, Administrației Județene a Finanțelor 
Publice Caraș-Severin și Instituţiei prefectului judeţului Caraş-Severin, potrivit prevederilor 
art. 197 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ și se 
aduce la cunoștință publică prin afișare la sediul Primăriei comunei Rusca Montană. 
 
CONTRASEMNEAZĂ 
Nr. 126                     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ          SECRETAR GENERAL AL 
COMUNEI 
Data 17.12.2024 ARDELEAN BENIAMIN COVRIG ANDREEA-CLAUDIA 
 
 

 

Nr. total consilierilocali Nr. consilierilocaliprezenți Nr. voturipentru Nr. 
voturiîmpotrivă 

Nr. abțineri 

11 11 8 - 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Nr. 138/ 10.12.2024 
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE
privind aprobarea valorii impozitelor şi taxelor locale şi altor taxe asimilate 

acestora precum şi a amenzilor aplicabile la nivelul comunei Rusca Montană
pentru anul fiscal 2025, ca urmare a indexăii 

 
 

Primarul comunei Rusca Montană 
Văzând refereatul compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului comunei Rusca Montană
de către Consiliul local al comunei Rusca Montană a unei hotărâri prin care să se aprobe ca,
taxele și impozitele locale care constau într
baza unei anumite sume în lei, să fie majo
de 10,4 %, care este egală cu rata infla
pentru anul 2023; 

Luând în considerare prevederile Titlului IX din Legea nr. 227/2015 priv
modificările și completările ulter

Având în vedere dispozi
metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările 
ulterioare. 

Luând în considerare adresa cu nr. 1809/06.12.2023 transmisă de Institutul Na
Statistică Direcția Județeană de Statistică Caraș
anul 2022. 

Ținând seama de prevederile Legii nr. 
modificările şi completările ulterioare

Văzând dispozițiile art. 9 pct. 1 din Carta Europeană a autonomiei locale, adoptată la 
Strasbourg în 15 octombrie 1985, ratificată de România prin Legea nr. 199/1997;

Luând în considerare prevederile 
c) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ;

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), art. 139 alin. (1) 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ;

 

Art. 1. Începând cu data de 01.01.2025
comunei Rusca Montană, județul Caraș
stabilite pe baza unei anumite sume în lei, vor fi majorate cu o cotă procentulă 
egală cu rata inflației comunicată de Institutul Național de Statistică pen

Art. 2. Pentru plata cu anticipaţie 
impozitului pe mijloacele de transport

Rusca Montană
cod poștal 327435, 

e- 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
aprobarea valorii impozitelor şi taxelor locale şi altor taxe asimilate 

acestora precum şi a amenzilor aplicabile la nivelul comunei Rusca Montană
, ca urmare a indexăii acestora cu procentul de 10,4

reprezentând rata inflației 

Rusca Montană – Toma Sergiu Adrian, ales în data de 
Văzând refereatul compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al 

Rusca Montană nr.__________________ prin care s-a 
de către Consiliul local al comunei Rusca Montană a unei hotărâri prin care să se aprobe ca,

și impozitele locale care constau într-o anumită sumă în lei sau care sunt stabilite pe 
me în lei, să fie majorate, începând cu 01.01.2025, cu o cotă procentulă 

%, care este egală cu rata inflației comunicată de Institutul Național de Statistică 

Luând în considerare prevederile Titlului IX din Legea nr. 227/2015 priv
și completările ulterioare; 

Având în vedere dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 1/2016 pentru aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările 

Luând în considerare adresa cu nr. 1809/06.12.2023 transmisă de Institutul Na
ția Județeană de Statistică Caraș-Severin, prin care se comunică rata infla

inând seama de prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

țiile art. 9 pct. 1 din Carta Europeană a autonomiei locale, adoptată la 
Strasbourg în 15 octombrie 1985, ratificată de România prin Legea nr. 199/1997;

prevederile art. 87 alin. (5), art. 129 alin. (2) lit. b) 
ța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ;

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), art. 139 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a
ța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

 
P R O P U N 

Începând cu data de 01.01.2025, taxele și impozitele locale aplicabile la nivelul 
țul Caraș-Severin, care constau într-o anumită sumă în lei sau care sunt 

stabilite pe baza unei anumite sume în lei, vor fi majorate cu o cotă procentulă 
ției comunicată de Institutul Național de Statistică pentru anul 2023

Pentru plata cu anticipaţie a impozitului pe clădiri, a impozitului 
impozitului pe mijloacele de transport, datorat pentru întregul an 2025 de către contribuabili, până la 

JUDEȚUL CARAȘ-SEVERIN 
COMUNA RUSCA MONTANĂ 

Rusca Montană, Strada Principală nr. 450, jud. Caraș-Severin
ștal 327435, telefon 0255/536090, fax 0255/536001

-mail: primariaruscamontana@yahoo.com 

 
aprobarea valorii impozitelor şi taxelor locale şi altor taxe asimilate 

acestora precum şi a amenzilor aplicabile la nivelul comunei Rusca Montană, 
cu procentul de 10,4% 

, ales în data de 20.09.2020; 
Văzând refereatul compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al 

a  propus adoptarea 
de către Consiliul local al comunei Rusca Montană a unei hotărâri prin care să se aprobe ca, 

o anumită sumă în lei sau care sunt stabilite pe 
cu o cotă procentulă 

ției comunicată de Institutul Național de Statistică 

Luând în considerare prevederile Titlului IX din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu 

țiile Hotărârii Guvernului nr. 1/2016 pentru aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările 

Luând în considerare adresa cu nr. 1809/06.12.2023 transmisă de Institutul Național de 
Severin, prin care se comunică rata inflației pentru 

vind finanţele publice locale, cu 

țiile art. 9 pct. 1 din Carta Europeană a autonomiei locale, adoptată la 
Strasbourg în 15 octombrie 1985, ratificată de România prin Legea nr. 199/1997; 

(2) lit. b) și alin. (4) lit. 
ța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

și art. 196 alin. (1) lit. a) din 

și impozitele locale aplicabile la nivelul 
tă sumă în lei sau care sunt 

stabilite pe baza unei anumite sume în lei, vor fi majorate cu o cotă procentulă de 10,4%, care este 
anul 2023. 

, a impozitului și taxei pe teren şi a 
de către contribuabili, până la 

Severin, 
6001,  

 



data de 31 martie a anului respectiv, se acorda plătitorului o bonificaţie de 10% din valoarea 
impozitului datorat. 

Art. 3. Modificarea în cursul anului fiscal 2025, a nivelurilor pentru valorile impozabile, 
impozitele şi taxele locale, amenzile şi alte taxe asimilate acestora, ca urmare a adoptării unor unor 
acte normative de către autorităţile centrale ale statului, vor duce implicit la modificarea 
cuantumului taxelor şi impozitelor locale, stabilite la  nivelul comunei Rusca Montană, în 
conformitate cu prevederile Anexei nr. 1 la prezenta hotărâre. 

Art. 4. În raporturile cu contribuabilii, compartimentele de resort din cadrul Primăriei 
comunei Rusca Montană vor proceda la aplicarea noilor niveluri pentru valorile impozabile, 
impozitele şi taxele locale, amenzile şi alte taxe asimilate acestora, care au fost modificate în baza 
actelor normative emise de autorităţile centrale ale statului, începând cu data intrării în vigoare a 
respectivelor acte normative. 

         Art. 5. Cu ducerea la îndeplinire se încredinţează primarul comunei Rusca Montana şi 
compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al acestuia. 

Art. 6. Prezenta hotărâre se comunică compatimentului de resort din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului comunei Rusca Montana, Administrației Județene a Finanțelor Publice 
Caraș-Severin și Instituţiei prefectului judeţului Caraş-Severin, potrivit prevederilor art. 197 din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ și se aduce la cunoștință 
publică prin afișare la sediul Primăriei comunei Rusca Montană. 

 

 

                                                                                                
Iniţiatorul proiectului de hotărâre, 
                                                                                              
 primarul comunei Rusca Montană, 
                                                                                                       
TOMA SERGIU ADRIAN 
                                                                                                            __________________ 
 
 
                                                                                                           
Avizează pentru legalitate 
                                                                                                       
Secretarul general al comunei  
                                                                                                  
 COVRIG ANDREEA CLAUDIA 
                                                                                                            __________________ 
 
 
 

 

 

 



R O M A N I A 
JUDETUL CARAS-SEVERIN 
PRIMĂRIA COMUNEI RUSCA MONTANĂ 
Nr. 138/10.12.2024 
 
 

R A P O R T 
 

Subsemnata Simescu Mihaela, având funcţia de consilier asistent,în cadrul aparatului 
de specialitate al primarului comunei Rusca Montană, 

Analizând referatul de aprobare și proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei 
Rusca Montană privindaprobarea valorii impozitelor şi taxelor locale şi altor taxe asimilate 
acestora precum şi a amenzilor aplicabile la nivelul comunei Rusca Montană, pentru anul 
fiscal 2025, ca urmare a indexăii acestora cu procentul de 10,4% reprezentând rata inflației; 

Luând în considerare prevederile Titlului IX din Legea nr. 227/2015 privind Codul 
fiscal, cu modificările și completările ulterioare; 

Având în vedere dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 1/2016 pentru aprobarea 
Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările 
și completările ulterioare. 

Luând în considerare adresa cu nr. 1809/06.12.2023 transmisă de Institutul Național 
de Statistică Direcția Județeană de Statistică Caraș-Severin, prin care se comunică rata 
inflației pentru anul 2022. 

Ținând seama de prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

Văzând dispozițiile art. 9 pct. 1 din Carta Europeană a autonomiei locale, adoptată la 
Strasbourg în 15 octombrie 1985, ratificată de România prin Legea nr. 199/1997; 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), art. 139 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din 
În baza prevederilor art. 136 alin. (8) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, Comisia acordă: 
 

P R O P U N 
includerea pe ordinea de zi a sedinţei ordinare a Consiliului local al comunei Rusca Montană, 
din data de 17.12.2024 şi discutarea în cadrul acesteia a proiectului de hotărâre aprobarea 
valorii impozitelor şi taxelor locale şi altor taxe asimilate acestora precum şi a amenzilor 
aplicabile la nivelul comunei Rusca Montană, pentru anul fiscal 2025, ca urmare a indexăii 
acestora cu procentul de 10,4% reprezentând rata inflației. 
 
Consilier asistent, 
                           Simescu Mihaela  
 
 

 

 

 

 

 



R O M Â N I A 
JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN 
COMUNEI RUSCA MONTANA 
Nr.137/10.12.2024 
 

REFERAT DE APROBARE 
 

 
privind aprobarea valorii impozitelor şi taxelor locale şi altor taxe asimilate 

acestora precum şi a amenzilor aplicabile la nivelul comunei Rusca 
Montană, pentru anul fiscal 2025, ca urmare a indexăii acestora cu 

procentul de 10,4% reprezentând rata inflației 
 
 

Primarul comunei Rusca Montană – Toma Sergiu-Adrian, inițiator al proiectului de 
hotărâre susmenționat; 

Văzând raportul de specialitate emis de compartimentul de specialitate din cadrul 
Primăriei comunei Rusca Montană; 

Luând în considerare prevederile Titlului IX din Legea nr. 227/2015 privind Codul 
fiscal, cu modificările și completările ulterioare; 

Având în vedere dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 1/2016 pentru aprobarea 
Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările 
și completările ulterioare 

Ținând seama de prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

Văzând dispozițiile art. 9 pct. 1 din Carta Europeană a autonomiei locale, adoptată la 
Strasbourg în 15 octombrie 1985, ratificată de România prin Legea nr. 199/1997; 

Luând în considerare prevederile art. 87 alin. (5), art. 129 alin. (2) lit. b) și alin. (4) lit. 
c) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), art. 139 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 
P R O P U N  
 
aprobarea de catre Consiliul Local al comunei Rusca Montană, în cadrul şedinţei ordinare 
convocată pentru data de 17.12.2024, a proiectului de hotărâre privind aprobarea valorii 
impozitelor şi taxelor locale şi altor taxe asimilate acestora precum şi a amenzilor aplicabile la 
nivelul comunei Rusca Montană, pentru anul fiscal 2025, ca urmare a indexăii acestora cu 
procentul de 10,4% reprezentând rata inflației. 
 
                                                                        Primarul comunei Rusca Montană, 
                                               .                           TOMA SERGIU ADRIAN 
 

 

 

 

 


